
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 032 | 15 de Fevereiro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 032 | 15 de Fevereiro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 032 | 15 de Fevereiro de 2022

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................07
Corregedoria...............................................................................................................................................................................................................................................................................................07

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 032 | 15 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

Item Quant Unidade Descrição / Características dos Produtos preço unitário Preço total

16 10 UND CANETA PARA QUADRO BRANCO ATÓXICO RESISTENTE A CLARIDADE COR  VERDE-6MM 
-6MM

R$5,99 R$59,90

22 70 PCT CX BOX PLÁSTICO ARQ MORTO 130X250X360MM – COR AZUL, PCT C/ 5 UN R$21,50 R$1.505,00

23 15 PCT ENVELOPE  PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO, MED. APROX 2410X 340MM, PAPEL 
PARDO NATURAL CX C/ 100

R$24,97 R$374,55

30 15 CX GRAMPO PLÁSTICO PEÇAS: SENDO 1 TERMINAL FÊMEA  E UMA BASE C/ 2 HASTES FLEX-
ÍVEL, CX C/50 UND- TIPO BAILARINA

R$13,14 R$197,10

36 8 PCT PAPEL CARBONO P/ LÁPIS  ESFEROGRÁFICA TAM: 210X297MM, PRETA C/100 UNID R$35,43 R$283,44

41 5 UND PAPEL PARDO BOBINA DE 2 KG ( MEDIDA QUE TIVER) R$30,00 R$150,00

44 2 PCT PAPEL VERMELHO A4 -100 FOLHAS R$4,20 R$8,40

46 200 UND PASTA C/ GRAMPO TRILHO  EM CARTÃO DUPLEX REFORÇADA 300/M², FORMATO PARA 
URILIZAÇÃO DE OFICIO 235X325 MM

R$2,09 R$418,00

53 200 UND PINCEL CHATO P/PINTURA PELO NATURAL, CABO LONGO DE MADEIRA, NR20 R$2,82 R$564,00

58 16 UND REFIL DE COLA QUENTE GROSSA PCT DE 1 KG R$28,50 R$456,00

64 5 UND TNT 1,40 DE LARGURA ROLO DE 50M CORES VARIADAS R$91,09 R$455,45

TOTAL (quatro mil quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos) R$4.471,84

HOMOLOGAÇÃO
 
Homologo a licitação, na modalidade Convite nº 002/2021– objetivando a contratação de serviços técnicos de engenharia para avaliação e seleção dos Estudos Técni-
cos, nos termos do Edital de Chamamento Público nº 001/2021, e assessoria para a complementação e elaboração do Edital e seus Anexos visando a contratação de 
concessão da prestação dos serviços de manejo dos resíduos sólidos urbanos, da construção civil e de serviços de saúde do município de Barra do Piraí, em favor da 
empresa: ZIGUIA ENGENHARIA LTDA no valor global de R$ 286.200,00 (duzentos e oitenta e seis mil duzentos reais). Importa o presente Convite nº 002/2021 de R$ 
286.200,00 (duzentos e oitenta e seis mil duzentos reais), conforme laudas do processo nº 12575/2021. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 091/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 16.102.141/0001-55.
EMPRESA: LANCE VR COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.524.579/0001-15
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - ESCRITÓRIO, de acordo com as condições 
estabelecidas No termo de referência, para atendimento das necessidades do SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO, juntamente com as do 
PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 358/2021

Data da Assinatura: 14 de fevereiro de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$4.471,84 (quatro mil quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos)
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social

ATOS DO PODER EXECUTIVO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 032 | 15 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 
Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 

Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 
Tel: (24) 2442-6038 

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 001 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

APROVA A RENOVAÇÃO DE REGISTRO DA 
ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA CRIANÇA DO 
COMPLEXO DA CALIFÓRNIA. 

 
O CMDCA no uso de suas atribuições, previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e 
do Adolescente (ECA) e na Lei Municipal nº 2919/2017 
 
Considerando o Art. 91 do Estatuto da Criança e do Adolescente, do Capítulo II, que dispõe sobre as 
Entidades de Atendimento; 
 
Considerando o Art. 21, VII da Lei Municipal Nº 2919/2017; 
 
Considerando a reunião extraordinária realizada no dia 13 de dezembro de 2021, após apresentação 
de conteúdo da Comissão de Registro e Inscrição e análise dos Conselheiros, aprovado por 
unanimidade 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  – Aprovar a renovação de Registro de Entidade conforme dados abaixo: 
 

Nº DO REGISTRO CNPJ ENTIDADE/ÓRGÃO 
076/2007  05.924.680/0001-53 ACAC 

 
 
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor a partir da data de aprovação e deverá ser publicada em Órgão 
Oficial de Publicação da Prefeitura Municipal. 
 
 
 
 

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2022. 
 

 

              
 
                                                                        Cristiane de Carvalho 

Presidente do CMDCA/BP 
 

 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 032 | 15 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

FAZENDA



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 032 | 15 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

13707/2021 DALVA MEIRELLES MAIA PRÊMIO 90 DIAS 14/02/2022 051/2022

16068/2021 EVANDRO PEREIRA DOS SANTOS SEM VENCIMENTO 730 DIAS 14/02/2022 052/2022

CORREGEDORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 162/2021
SERVIDORES INTERESSADOS: CRISTIANE VIEIRA GOMES E RENATO DIAS DE OLIVEIRA

DESPACHO

Submeto os autos a julgamento do colegiado na próxima sessão, a ser realizada no dia 21 de Fevereiro de 2022, às 16 horas, na sala de reunião da Prefeitura.

Barra do Piraí, 14 de Fevereiro de 2022.

LAÍS PEREIRA TORRES
Membro Relator

Matrícula nº 10270



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 032 | 15 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


